¹⁸⁶ Cfr. GREG. M. *moral.* 31, 47, ll. 39-45: «Et quamuis singula ad unumquemque euangelistam recte conueniant, dum alius humanae natiuitatis ordinem; alius per mundi sacrificii mactationem, quasi uituli mortem; alius potestatis fortitudinem quasi leonis clamorem insinuat; alius natiuitatem uerbi intuens, quasi ortum solem aquila aspectat, possunt tamen haec quattuor animalia ipsum suum caput cuius sunt membra, signare».

¹⁸⁷ BEDA, *Explanatio Apocalypsis*, 1, 4, col. 144, ll. 19-20: «Aquila autem Joannes est, qui natiuitatem Verbi uelut ortum solem perspicaciter aspectat». Circa la *visio* giovannea cfr. ad es. anche HRABANUS MAURUS, *In honorem sanctae Crucis*, 2, versio prosaica: 15 (D 15), ll. 6-8: «Nempe euangelista Iohannes, uelut altiuolans aquila, in ipsum solem iustitiae figens aspectum mentis, uerbum Dei uera reuelatione cognouit, et claro sermone praedicauit atque conscripsit»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentaria in euangelium sancti Iohannis*, praef., pag. 7, ll. 77-83: «Et quidem haec omnia iohannes huius uerbi ac sempiterni principii contemplator excelsus magnifice assecutus est. Quia uidelicet eleuatus est ut aquila apertos intendens oculos in diuinitatis radios et in arduis posuit nidum suum id est aeternum huius euangelii sui munimentum in petris mansit id est in soliditate ueritatis atque inde contemplatus est escam scilicet illam quam et attingere meruit huius uerbi sempiterni gloriam».

¹⁸⁸ Cfr. ad es. lo stesso GREG. M. *moral.* 31, 47, ll. 51-60: «Sed hoc loco aquilae nomine subtilis sanctorum intellegentia et sublimis eorum contemplatio figuratur. Cunctarum quippe auium uisum acies aquilae superat, ita ut solis radius fixos in se eius oculos nulla lucis suae coruscatione reuerberans claudat. Ad praeceptum ergo dei eleuatur aquila, dum iussionibus diuinis obtemperans, in supernis suspenditur fidelium uita. Quae et in arduis nidum ponere dicitur, quia desideria terrena despiciens, spe iam de caelestibus nutritur. In arduis nidum ponit, quia habitationem mentis suae in abiecta et infima conuersatione non construit»; ISID. *sent.* 3, col. 691, ll. 3-8: «Sicut aquilae moris est semper oculum in radium solis infigere, nec deflectere, nisi escae solius obtentu, ita et sancti a contemplatione ad actualement uitam interdum reflectuntur, considerantes illa summa sic esse utilia, ut tamen ista humilia sint paululum nostrae indigentiae necessaria».

¹⁸⁹ Cfr. *supra*.

¹⁹⁰ Cfr. *Ep. Hild.* 250R, ll. 23-30: «Attamen, cum mulier fortissime armata fuerit, ita quod in thalamum superni Regis se collocat et quod ipsum Regem dulcissima caritate amplectitur, nolens colere officium carnalis ardoris in concupiscentia, sed uolens uultum animi sui ponere in Deum, recusans uoluptatem carnis suae, tunc aspiciat ut aquila in solem et ut columba per fenestras suas, cogitans et studens quomodo animum suum abstrahat de diuitiis et deliciis secularibus et de consortio carnalis uiri». Le due immagini della colomba e dell'aquila rappresentate nella lettera citata trovano inoltre un parallelo con alcuni componimenti del suo ciclo poetico: cfr. *O tu*

all'elevazione rispetto alle passioni terrene – presupposto, già in Bernardo¹⁹¹, dell'unione mistica con Cristo – in un ulteriore passo dell'epistolario della badessa del Reno, dove, appunto, i *continentes* vengono descritti elevarsi verso il sole/Cristo alla stregua di aquile¹⁹².

L'immagine nel suo complesso è dunque, come detto, chiaramente ispirata alla tradizionale esegesi del Cantico: ma qui in particolare, attraverso il richiamo alla figura del *sol*, si allude ad un'ulteriore immagine ancora tratta dal *Canticum Salomonis*, l'anima che cerca i raggi del Cristo/*sol*; d'altronde, Hildegard è probabilmente ispirata qui dalla rappresentazione, tradizionale fin dai Padri, di Giovanni come possessore di una facoltà contemplativa, una *visio*, nel descrivere la quale Hildegard sovrappone l'*excessus* bernardino¹⁹³ alla conoscenza dei misteri divini che già i Padri riconoscevano essere evocata nel suo complesso scritto evangelico. In tal modo la mistica delinea, in maniera totalmente originale, una figura dell'evangelista che unisce in una sorta di sincretismo simbolico la figura mistica del discepolo prediletto e il profondo conoscitore delle origini del Verbo.

A tali due elementi costituenti la figura di Giovanni presentata da Hildegard, ne va inoltre aggiunto un terzo: la vicinanza a Dio dell'apostolo, che ne determina le facoltà contemplative e profetiche, è a sua volta originata dalla scelta esclusiva della purezza e della castità compiuta dal discepolo prediletto: che tale scelta sia presupposto dell'*amplexus* descritto nei vv. 8-9 risulta infatti chiaro.

suavissima virga, vv. 6-7, «Sicut aquila in solem | Oculum suum ponit» (cfr. HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 400); *Columba aspexit*, vv. 1-2, «Columba aspexit | Per cancellos fenestre» (cfr. HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia* 447). Per il senso in particolare dell'immagine della colomba in questo contesto, cfr. *infra*. Per l'immagine dell'aquila *inspicientes in solem* in Hildegard, cfr. inoltre ad es. *Ep. Hild.* 64, ll. 3-7: «Homo sic uidens in Deum, ut aquila in solem oculum ponit»; *LDO* 2, 1, 8, ll. 52-4: «Ipsi enim martires corpus suum per abstinentiam affligunt et in celeste desiderium aspiciunt, uelut aquila in solem oculos suos ponit»; 3, 4, 10, ll. 53sq., passo riferito al Cristo: «[...] et sicut aquila in solem, sic ipse in faciem patris aspexit».

¹⁹¹ Cfr. *supra*.

¹⁹² Cfr. *Ep. Hild.* 84R, ll. 355-65: «Nunc autem in nouo sole, scilicet in Christo Iesu, continentis nominantur, quia in simplicitatem infantis qui peccata nescit, uertuntur, cum ipsi peccata repudiant et cum ea in uoluntate nesciunt. In duabus enim partibus ad celestia ascendunt, quoniam cum bona intentione et cum sancto desiderio ea que sursum sunt pre ceteris qui seculum prius non cognoscebant, diligunt, et quia uelut aquila que pre aliis uolatilibus altiora petit, sic sursum uolant quod ita in candorem uite eterne conuertuntur, quod de illa saturari non possunt et quod hoc per ardorem ueri solis conculcant, quod prius peccatis inuoluti fecerunt».